ПРОЕКТ

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
 ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

2023    №

с. Новоямская Слобода

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ НОВОЯМСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В  целях  приведения  Устава  Новоямского сельского  поселения
Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с
действующим  законодательством,  Совет  депутатов  Новоямского сельского
поселения Ельниковского муниципального района р е ш и л:

1.  Внести  в  Устав  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского
муниципального  района  Республики  Мордовия,  утвержденный  решением
Совета  депутатов  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского
муниципального  района  Республики  Мордовия  от  17.05.2010  №  18  (с
изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Новоямского сельского
поселения  Ельниковского  муниципального  района  Республики  Мордовия  от
30.11.2010 № 45, от 30.05.2011 № 67, от 12.10.2012 № 40, от 23.09.2013 № 65, от
15.05.2014 № 95, от 24.12.2014 № 109, от 03.12.2016 № 155, от 06.03.2017 № 25,
от  06.12.2017  № 45,  от  28.11.2018  № 73,  от  20.06.2020  №115,  от  01.09.2021
№146, от 17.05.2022 №29, от 30.05.2023 №53, от 13.03.2024 №87), следующие
изменения:

1) абзац второй  части 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«Село  Новоямская  Слобода,   деревня  Новая  Армеевка,   село  Новый
Ковыляй,  деревня  Октябрь,  деревня  Старые  Русские  Пошаты,  поселок
Черляй».

2) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22)  осуществление  учета  личных  подсобных  хозяйств,  которые  ведут
граждане в соответствии с Федеральным  законом от 7 июля 2003 года N 112-
ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах»;

3) часть 3 статьи 12.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«3.  При решении вопросов,  предусмотренных пунктом 7  части  1  статьи
25.1  Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации,
достигшие  на  день  проведения  схода  граждан  18  лет  и  имеющие  в
собственности  жилое  помещение,  расположенное  на  территории  данного
сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными
нормативными  правовыми  актами  в  соответствии  с  законом  Республики
Мордовия»;

4) главу 7:
а) дополнить статьей 61.2 следующего содержания:

«Статья 61.2. Формы межмуниципального сотрудничества
1.  Межмуниципальное  сотрудничество  осуществляется  в  следующих

формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных

образований;
2)  учреждение  межмуниципальных  хозяйственных  обществ,

межмуниципального  печатного  средства  массовой  информации  и  сетевого
издания;

3)  учреждение  муниципальными  образованиями  некоммерческих
организаций;

4) заключение договоров и соглашений;
5)  организация  взаимодействия  советов  муниципальных  образований

субъектов Российской Федерации.
2.  Объединения  муниципальных  образований,  межмуниципальные

хозяйственные  общества,  некоммерческие  организации,  учрежденные
муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов
местного самоуправления»;

б) дополнить статьей 63.1 следующего содержания:
«Статья  63.1.  Ответственность  органов  местного  самоуправления

Новоямского  сельского  поселения,  депутатов  Совета  Новоямского
сельского поселения, членов выборных органов местного самоуправления,
выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением

1.  Основания  наступления  ответственности  органов  местного
самоуправления Новоямского сельского поселения, депутатов Совета депутатов
Новоямского  сельского  поселения,  членов  выборных  органов  местного
самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед
населением  и  порядок  решения  соответствующих  вопросов  определяются
настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

2. Население Новоямского сельского поселения вправе отозвать депутатов
Совета депутатов Новоямского сельского поселения, членов выборных органов
местного  самоуправления,  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№  131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации».

в) дополнить статьей 63.2 следующего содержания:
«Статья  63.2.  Ответственность  Совета  депутатов  Новоямского

сельского поселения перед государством

1.  В  случае,  если  соответствующим  судом  установлено,  что
представительным органом муниципального образования принят нормативный
правовой  акт,  противоречащий  Конституции  Российской  Федерации,
федеральным конституционным законам,  федеральным законам,  конституции
(уставу), законам Республики Мордовия, настоящему Уставу, а Совет депутатов
Новоямского сельского поселения в течение трех месяцев со дня вступления в
силу  решения  суда  либо  в  течение  иного  предусмотренного  решением  суда
срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения
суда,  в  том числе  не  отменил соответствующий нормативный правовой  акт,
Глава Республики Мордовия в течение одного месяца после вступления в силу
решения суда,  установившего факт неисполнения данного решения,  вносит в
Государственное  Собрание  Республики  Мордовия  проект  закона  Республики
Мордовия о роспуске Совета депутатов Новоямского сельского поселения.

2.  Полномочия  Совета  депутатов  Новоямского  сельского  поселения
прекращаются со  дня вступления в силу закона Республики Мордовия о его
роспуске.

3. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в
правомочном  составе  Совет  депутатов  Новоямского  сельского  поселения  в
течение  трех  месяцев  подряд  не  проводил  правомочного  заседания,  Глава
Республики  Мордовия  в  течение  трех  месяцев  со  дня  вступления  в  силу
решения суда, установившего данный факт, вносит в Государственное собрание
Республики Мордовия проект закона Республики Мордовия о роспуске Совета
депутатов Новоямского сельского поселения.

../../../../%5C%5CServer%5C%D0%BF%D0%BE%D1%87%D1%82%D0%B0%5CAppData%5Ccontent%5Cact%5C15d4560c-d530-4955-bf7e-f734337ae80b.html

4.  В  случае,  если  соответствующим  судом  установлено,  что  вновь
избранный  в  правомочном  составе  Совет  депутатов  Новоямского  сельского
поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания,
Глава Республики Мордовия в течение трех месяцев со дня вступления в силу
решения суда, установившего данный факт, вносит в Государственное собрание
Республики Мордовия проект закона Республики Мордовия о роспуске Совета
депутатов Новоямского сельского поселения.

5. Закон Республики Мордовия о роспуске Совета депутатов Новоямского
сельского поселения может быть обжалован в судебном порядке в течение 10
дней со дня вступления в силу.

6.  Депутаты  Совета  депутатов  Новоямского  сельского  поселения,
распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней
со  дня  вступления  в  силу  закона  Республики  Мордовия  о  роспуске
представительного  органа  муниципального  образования  обратиться  в  суд  с
заявлением  для  установления  факта  отсутствия  их  вины  за  непроведение
Советом депутатов Новоямского сельского поселения правомочного заседания в
течение трех месяцев подряд».

в) дополнить статьей 63.3 следующего содержания:
«Статья  63.3.  Ответственность  Главы  Новоямского  сельского

поселения перед государством

1.  Глава  Республики  Мордовия  издает  правовой  акт  об  отрешении  от
должности Главы Новоямского сельского поселения в случае:

1)  издания  указанным  должностным  лицом  местного  самоуправления
нормативного  правового  акта,  противоречащего  Конституции  Российской
Федерации,  федеральным  конституционным  законам,  федеральным  законам,
Конституции  Республики  Мордовия,  законам  Республики  Мордовия,
настоящему Уставу,  если такие противоречия установлены соответствующим
судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу
решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не
приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления
действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного
характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу
единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной
безопасности  Российской  Федерации  и  ее  обороноспособности,  единству
правового  и  экономического  пространства  Российской Федерации,  нецелевое
использование  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,
бюджетных  кредитов,  нарушение  условий  предоставления  межбюджетных
трансфертов,  бюджетных  кредитов,  полученных  из  других  бюджетов
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  если  это  установлено

соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах
своих полномочий мер по исполнению решения суда.

2. Срок, в течение которого Глава Республики Мордовия издает правовой
акт об отрешении от должности Главы Новоямского сельского поселения, не
может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения
суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть
месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

3.Высшее  должностное  лицо  Республики  Мордовия  вправе  вынести
предупреждение,  объявить  выговор  главе  муниципального  образования  за
ненадлежащее  исполнение  или  неисполнение  обязанностей  по  обеспечению
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных
полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  федеральными
законами и (или) законами Республики Мордовия.

4.Высшее  должностное  лицо  Республики  Мордовия  вправе  отрешить  от
должности главу муниципального образования в случае, если в течение месяца
со  дня  вынесения  высшим  должностным  лицом  Республики  Мордовия
предупреждения,  объявления  выговора  главе  муниципального  образования  в
соответствии  с  частью  2.1  настоящей  статьи,  главой  муниципального
образования  не  были  приняты  в  пределах  своих  полномочий  меры  по
устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения,
объявления выговора.

5. Глава Новоямского сельского поселения, в отношении которых Главой
Республики Мордовия  был издан  правовой акт  об отрешении от  должности,
вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней
со дня его официального опубликования.

В соответствии с федеральным законом суд должен рассмотреть жалобу и
принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.»

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его
государственной регистрации и вступает  в силу после дня его официального
опубликования.

Глава  Новоямского сельского поселения
 Ельниковского муниципального района
 Республики Мордовия                                                                   С.А. Гришакина